21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 1/12

Diário Oficial Número: 27166
 Data: 20/12/2017

 Título: Decreto Orça 614 17
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » DECRETO ORCAMENTARIO

 Link permanente: http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060/#m:967298

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº     614,      DE  20   DE       DEZEMBRO       DE 2017.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes
da lei orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.490, de 29
de dezembro de 2016 e Lei nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei
nº 10.515, de 26 de janeiro de 2017, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 2.559.608,60 (dois milhões e quinhentos e
cinquenta e nove mil e seiscentos e oito reais e sessenta centavos), para atender as
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

3728 19101 SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA 12.000,00

3880 21601 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE 508.240,23

3463 09101 PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO 1.000.000,00

3702 28101 SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES 500.000,00

3846 18101
SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS

539.368,37

TOTAL   2.559.608,60

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  20  de  dezembro  de 2017, 196º da Independência e 129º da
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 3463 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  09101 - PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 2/12

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

04 122 036 2008 9900

Remuneração de
pessoal ativo do

Estado e
encargos sociais.

- ESTADO

F 319000000 100 DO NO 1.000.000,00

PROCESSO : 3702 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 5168 9900

Apoio à execução
de projetos,

construções e
reforma de obras

públicas
municipais -

ESTADO

F 444000000 100 EPI-
RC NO 500.000,00

PROCESSO : 3728 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 183 406 3314 9900

Modernização e
Inovação

Tecnológica nas
Unidades da
POLITEC -
ESTADO

F 449000000 100 EPI-
RC NO 12.000,00

PROCESSO : 3846 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

14 122 036 2006 9900

Manutenção de
serviços de
transportes -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 458.796,15

14 126 036 2009 9900

Manutenção de
ações de

informática  -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 74.000,00

14 422 409 2444 9900

Articulação e
fortalecimento da
Rede Intersetorial

de Atenção e
Cuidado Sobre

Drogas - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 6.277,63

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 3/12

14 422 409 2458 9900

Manutenção e
ampliação de
Centros de

Referência em
Direitos Humanos

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 294,59

PROCESSO : 3880 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 121 077 2520 9900

Organização
regionalizada da
rede de atenção

em saúde   -
ESTADO

S 334100000 100 EPI-
RC NO 508.240,23

TOTAL GERAL: 2.559.608,60

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 3463 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  09101 - PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

09 272 997 8040 9900

Recolhimento de
encargos e
obrigações

previdenciárias de
inativos e

pensionistas do
Estado de Mato

Grosso - ESTADO

F 319100000 100 DO NO 1.000.000,00

TOTAL FISCAL: 1.000.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 1.000.000,00

PROCESSO : 3702 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE
ESTADO DAS CIDADES

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

15 451 390 3117 9900

Pavimentação e
recuperação de

vias urbanas nos
municípios do

Estado - ESTADO

F 449000000 100 EPI-
RC NO 500.000,00

TOTAL FISCAL: 500.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 500.000,00

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 4/12

PROCESSO : 3728 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

06 181 406 3309 0600

Melhoria da
infraestrutura

física das
Unidades Policiais
da PJC - REGIÃO

VI - SUL

F 339000000 100 EPI-
RC NO 12.000,00

TOTAL FISCAL: 12.000,00
TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 12.000,00

PROCESSO : 3846 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

14 122 036 2005 9900

Manutenção e
conservação de
bens imóveis  -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 31.489,29

14 122 036 2007 9900

Manutenção de
serviços

administrativos
gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 200.000,00

14 131 036 2014 9900

Publicidade
institucional e
propaganda  -

ESTADO

F 339000000 100 CD NO 1.561,06

      F 339100000 100 CD NO 10.999,08

14 243 408 2433 9900

Modernização da
Gestão de

Atendimento
Socioeducativo -

ESTADO

S 339000000 100 OD NO 730,69

14 243 408 2438 9900
Educação

Socioeducativa -
ESTADO

S 339000000 100 OD NO 3.500,00

14 243 408 3322 9900

Implementação do
Sistema de

Informação para a
Infância e

Adolescência
(Sipia) - ESTADO

S 339000000 100 OD NO 2.000,00

14 243 408 4261 0600

Manutenção das
Unidades

Socioeducativas -
REGIÃO VI - SUL

S 339000000 100 OD NO 54,57

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 5/12

14 243 408 4261 1000

Manutenção das
Unidades

Socioeducativas -
REGIÃO X -

CENTRO

S 334200000 100 OD NO 10.000,00

14 243 408 4261 9900

Manutenção das
Unidades

Socioeducativas -
ESTADO

S 339000000 100 OD NO 190.180,00

14 421 410 1125 0300

Manutenção do
Sistema de

Monitoramento
Eletrônico no

Sistema
Penitenciário -
REGIÃO III -
NORDESTE

F 339000000 100 CD NO 12.047,77

14 421 410 2484 9900

Capacitação e
formação dos

profissionais do
Sistema

Penitenciário -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 4.799,96

14 421 410 2490 9900

Prestação de
serviços de saúde
aos reeducandos

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 14.800,00

14 422 409 2441 9900

Gestão de
políticas

específicas de
direitos humanos

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 8.260,00

14 422 409 2442 9900

Política para a
promoção da

igualdade racial -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 8.581,00

14 422 409 2445 9900

Fomento à
implementação de
ações inters. do

Cons. Estadual da
Proteção e da

Prevenção ao Uso
de Álcool e out -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 14.190,00

14 422 409 2456 9900

Fortalecimento da
participação social

na política de
direitos humanos.

- ESTADO

F 339000000 100 OD NO 15.574,95

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 6/12

14 422 409 2457 9900

Gestão da
informação e das
políticas públicas

da SEJUDH -
ESTADO

F 339000000 100 OD NO 3.620,00

14 422 409 4284 9900

Promoção de
ações de defesa
dos diretos da

mulher - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 3.980,00

14 422 409 4448 9900

Implementação do
programa de
proteção às

pessoas
ameaçadas -

ESTADO

F 339000000 100 OD NO 3.000,00

TOTAL FISCAL: 332.903,11
TOTAL SEGURIDADE: 206.465,26
TOTAL GERAL: 539.368,37

PROCESSO : 3880 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR

10 301 077 2510 0600

Reorganização da
Atenção Primária
à Saúde (APS) -

REGIÃO VI - SUL

S 334000000 100 EPI-
RC NO 450.401,56

10 302 076 3343 9900

Readequação da
estrutura física de
estabelecimentos

de saúde    -
ESTADO

S 339000000 100 EPI-
RC NO 57.838,67

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 508.240,23
TOTAL GERAL: 508.240,23

ANEXO III

Processo: 3463 Unidade

Orçamentária:
09101 - PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

PAOE: 2008 - Remuneração de pessoal ativo do
Estado e encargos sociais. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3463 Unidade
Orçamentária:

09101 - PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 7/12

PAOE:
8040 - Recolhimento de encargos e
obrigações previdenciárias de inativos e
pensionistas do Estado de Mato Grosso

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE:
5168 - Apoio à execução de projetos,
construções e reforma de obras públicas
municipais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Equipamento público entregue(Unidade) 6,00

Meta Física
Neste
Processo:

Equipamento público entregue(Unidade) 100,00

Processo: 3702 Unidade
Orçamentária:

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES

PAOE: 3117 - Pavimentação e recuperação de vias
urbanas nos municípios do Estado Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

Meta Física
Neste
Processo:

Trecho pavimentado(Metro quadrado) 34.003,00

Processo: 3728 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3314 - Modernização e Inovação Tecnológica
nas Unidades da POLITEC Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Inovação tecnológica promovida(Unidade) 6,00

Meta Física
Neste
Processo:

Inovação tecnológica promovida(Unidade) 6,00

Processo: 3728 Unidade
Orçamentária:

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

PAOE: 3309 - Melhoria da infraestrutura física das
Unidades Policiais da PJC Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00

Meta Física
Neste
Processo:

Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2006 - Manutenção de serviços de transportes Regional: 9900 -
ESTADO

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 8/12

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2009 - Manutenção de ações de informática Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE:
2444 - Articulação e fortalecimento da Rede
Intersetorial de Atenção e Cuidado Sobre
Drogas

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2458 - Manutenção e ampliação de Centros
de Referência em Direitos Humanos Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Centro de referência mantido(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Centro de referência mantido(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE:
1125 - Manutenção do Sistema de
Monitoramento Eletrônico no Sistema
Penitenciário

Regional:
0300 -
REGIÃO III -
NORDESTE

Meta Física: Equipamento monitorado(Pessoa) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Equipamento monitorado(Pessoa) 6,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2005 - Manutenção e conservação de bens
imóveis Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 9/12

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2007 - Manutenção de serviços
administrativos gerais Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2014 - Publicidade institucional e propaganda Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2433 - Modernização da Gestão de
Atendimento Socioeducativo Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Relatório elaborado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório elaborado(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2438 - Educação Socioeducativa Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Adolescente atendido(Pessoa) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Adolescente atendido(Pessoa) 39,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2441 - Gestão de políticas específicas de
direitos humanos Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 10/12

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2442 - Política para a promoção da igualdade
racial Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Mapeamento realizado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Mapeamento realizado(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE:
2445 - Fomento à implementação de ações
inters. do Cons. Estadual da Proteção e da
Prevenção ao Uso de Álcool e out

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2456 - Fortalecimento da participação social
na política de direitos humanos. Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Conselho e comitê estruturados (Percentual) 8,00

Meta Física
Neste
Processo:

Conselho e comitê estruturados (Percentual) 8,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2457 - Gestão da informação e das políticas
públicas da SEJUDH Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Relatório publicado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Relatório publicado(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 2484 - Capacitação e formação dos
profissionais do Sistema Penitenciário Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Servidor capacitado(Pessoa) 3.172,00

Meta Física
Neste
Processo:

Servidor capacitado(Pessoa) 3.172,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 11/12

PAOE: 2490 - Prestação de serviços de saúde aos
reeducandos Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Reeducando atendido(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Reeducando atendido(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE:
3322 - Implementação do Sistema de
Informação para a Infância e Adolescência
(Sipia)

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Etapa implementada(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Etapa implementada(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4261 - Manutenção das Unidades
Socioeducativas Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 4,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 4,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4261 - Manutenção das Unidades
Socioeducativas Regional:

1000 -
REGIÃO X -
CENTRO

Meta Física: Unidade mantida(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidade mantida(Unidade) 1,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4284 - Promoção de ações de defesa dos
diretos da mulher Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 350,00

Meta Física
Neste
Processo:

Pessoa atendida(Unidade) 350,00

Processo: 3846 Unidade
Orçamentária:

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PAOE: 4448 - Implementação do programa de
proteção às pessoas ameaçadas Regional: 9900 -

ESTADO

21/12/2017 IOMAT / Visualizacoes

http://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15060/#e:15060 12/12

Meta Física: Programa implementado(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Programa implementado(Unidade) 1,00

Processo: 3880 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2520 - Organização regionalizada da rede de
atenção em saúde   Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 19,00

Meta Física
Neste
Processo:

Rede de atenção regionalizada organizada(Percentual) 20,00

Processo: 3880 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 2510 - Reorganização da Atenção Primária à
Saúde (APS) Regional:

0600 -
REGIÃO VI -
SUL

Meta Física: Município com serviço reorganizado(Percentual) 10,00

Meta Física
Neste
Processo:

Município com serviço reorganizado(Percentual) 0,85

Processo: 3880 Unidade
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 3343 - Readequação da estrutura física de
estabelecimentos de saúde    Regional: 9900 -

ESTADO

Meta Física: Unidades reestruturadas(Unidade) 1,00

Meta Física
Neste
Processo:

Unidades reestruturadas(Unidade) 0,90